

ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศบาลเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง
อำเภอกลาง จังหวัดหนองบัวลำภู

FACTORS INFLUENCING THE DECISION TO VOTE FOR THE NAYOR OF NAKLANG MUNICIPALITY,
NAKLANG DISTRICT, NONG BUA LAMPHU PROVINCE

นันทวุฒิ แสนตุ้มทอง

Nantawoot Saentumthong

วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น

College of Local Administration Khon Kaen University

Email: nanthwuthisaentumthxng@gmail.com

Received 5 May 2024; Revised 20 May 2024; Accepted 28 April 2025.



บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอกลาง จังหวัดหนองบัวลำภู ได้ศึกษาแนวคิด ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง เป็นกรอบการวิจัย กลุ่มตัวอย่าง ประชากรผู้มีสิทธิเลือกตั้ง นายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอกลาง จังหวัดหนองบัวลำภู จำนวน 3 ตำบล 16 ชุมชน จำนวน 400 คน ใช้วิธีคัดเลือกแบบเจาะจง เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยมี 2 ชนิด คือ ส่วนที่ 1 เป็นคำถามเกี่ยวกับประชากรศาสตร์และส่วนที่ 2 เป็นคำถามเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอกลาง จังหวัดหนองบัวลำภู

ผลการวิจัยพบว่า ข้อมูลทั่วไปของแบบสอบถาม พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ เป็นเพศหญิง มีอายุ 51 – 60 ปี ระดับการศึกษาต่ำกว่าปริญญาตรี มีอาชีพเกษตรกรกรรม มีรายได้เฉลี่ย 10,000 – 20,000 บาท ปัจจัยในการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอกลาง จังหวัดหนองบัวลำภู เมื่อพิจารณาทางด้าน พบว่า ด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร ที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า สมมติฐานเป็นไปตามสมมติฐานที่ได้ตั้งไว้ ระดับนัยสำคัญที่ 0.05 องค์ความรู้ที่ได้จากการทำงานวิจัยในครั้งนี้ คือ การทราบถึงการลงคะแนนเสียงของการเลือกตั้งของประชาชนในพื้นที่ที่ต้องการให้เลือกคนที่มีความเพียบพร้อมเข้ามามีส่วนช่วยในการพัฒนาบ้านเมืองอย่างมาก

คำสำคัญ: การตัดสินใจ; เลือกตั้ง; นายกเทศบาลเทศมนตรี

Abstract

This research explores the factors that influence the voting decisions of residents in Naklang Subdistrict Municipality, Naklang District, Nong Bua Lamphu Province, during the

subdistrict mayor election. The study utilizes the concept of "factors influencing voting decisions" as a research framework and employs a stratified random sampling technique to collect data from 400 respondents. The data is analyzed using descriptive and inferential statistics. The findings are expected to identify the key factors that influence voting decisions, understand their relative importance, and provide recommendations for future elections.

The research results found that General information of the questionnaire found that the majority of respondents were female, aged 51 - 60 years, with an education level lower than a bachelor's degree. Has an agricultural career Have an average income of 10,000 – 20,000 baht Factors in deciding the choice of mayor Na Klang Subdistrict Municipality, Na Klang District, Nong Bua Lamphu Province When considering each aspect, it was found that the aspect was reasonable in selecting applicants. with the greatest average The results of the hypothesis testing found that the assumptions were in accordance with the assumptions that had been set. The significance level is 0.05. The knowledge gained from this research is knowing the voting results of the people in the local elections. They want to choose people who are fully equipped to help greatly in the development of the country.

Keywords: Decision making; Elections; Mayor

บทนำ

การปกครองส่วนท้องถิ่นนับว่าเป็นการปกครองระดับรากหญ้าเปรียบเสมือนรากฐานของการปกครองระบอบประชาธิปไตยที่กล่าวว่า การปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นการปกครองของประชาชนโดยประชาชนและมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุดโดยมีตัวแทนของประชาชนเข้าไปทำหน้าที่ในองค์กรที่เรียกว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะทำภารกิจเพื่อตอบสนองปัญหา และความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นได้ตรงตามเป้าหมาย รวดเร็ว และมีประสิทธิภาพมากที่สุดส่งผลให้ประชาชนรู้สึกว่าคุณเองได้มีส่วนร่วม และมีส่วนเกี่ยวข้องในการปกครองการบริหารท้องถิ่น ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2540 ที่มีการบัญญัติไว้เป็นหมวดการปกครองท้องถิ่นที่ชัดเจนโดยวางหลักการว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องมีความเป็นอิสระและสามารถปกครองตนเองได้ มีอำนาจหน้าที่และภารกิจที่ได้รับมอบหมายตามหลักการกระจายอำนาจการปกครอง (Decentralization) จากพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2554 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2549 นอกจากนั้นเนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการพัฒนาอย่างเป็นลำดับและตอบสนองแนวทางการปกครองแบบประชาธิปไตยที่เด่นชัดไม่ว่ารัฐธรรมนูญของไทยจะมีการเปลี่ยนแปลงอย่างไร การดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็จะมีเติบโตและพัฒนาอย่างต่อเนื่องโดยเพิ่มบทบาทให้อำนาจในการตัดสินใจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเกี่ยวกับการกำหนดนโยบาย

ในด้านการพัฒนา การจัดการทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและการวางผังเมืองเพื่อให้สอดคล้องกับหลักการปกครองตนเองในระบบประชาธิปไตย

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถือเป็นองค์กรสำคัญอย่างมากในการพัฒนาชุมชน เทศบาลเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบหนึ่งที่มีการกระจายอำนาจการปกครองมากที่สุดตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2562 (ฉบับที่ 14) ซึ่งสามารถแบ่งเป็น 3 ประเภท ได้แก่ เทศบาลตำบล เทศบาลเมือง และเทศบาลนคร โดยมีโครงสร้างการบริหารงานประกอบด้วยฝ่ายนิติบัญญัติ คือ สมาชิกสภาเทศบาล และฝ่ายบริหาร คือ นายกเทศมนตรี ฝ่ายนิติบัญญัติ สมาชิกสภาเทศบาลมาจากการเลือกตั้ง จำนวนสมาชิกแตกต่างกันขึ้นอยู่กับประเภทของเทศบาลทำหน้าที่เป็นฝ่ายนิติบัญญัติ คือ พิจารณาออกกฎหมายท้องถิ่นซึ่งเรียกว่าเทศบัญญัติ รวมทั้งพิจารณาให้ความเห็นชอบแผนงานโครงการพัฒนาเทศบาลฝ่ายบริหารมีนายกเทศมนตรีคนหนึ่งเลือกตั้งโดยราษฎรผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลและนายกเทศมนตรีอาจแต่งตั้งรองนายกเทศมนตรีซึ่งมิใช่สมาชิกสภาเทศบาลเป็นผู้ช่วยเหลือในการบริหารราชการของเทศบาลตามที่นายกเทศมนตรีมอบหมายภารกิจหน้าที่ของนายกเทศมนตรีที่จะต้องรับผิดชอบการบริหารงานตามโครงสร้างของเทศบาลเป็นภารกิจที่มีความสำคัญอย่างยิ่งต่อการพัฒนางานของเทศบาล การพัฒนาชุมชนและการพัฒนาเศรษฐกิจ (ราชกิจจานุเบกษา, (Royal Gazette. 2019)

เทศบาลตำบลนากลาง มีระยะทางห่างจากที่ว่าการอำเภอนากลาง ประมาณ 1 กิโลเมตร (ตามถนนสายอุดร-เลย) และอยู่ห่างจากตัวจังหวัดหนองบัวลำภู ประมาณ 30 กิโลเมตร จากสถานการณ์การเลือกตั้งท้องถิ่นตั้งแต่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ยึดอำนาจและสืบทอดอำนาจ ต่อเนื่องมายาวนานตั้งแต่ปี 2557 ถึงปัจจุบันทำให้ไม่มีการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นร่วม 8 ปี ประเทศไทยก็ไม่มีการเลือกตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในรูปแบบใดเลย การประกาศเลือกตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในปี 2564 ถือเป็นการเลือกตั้งใหม่ในรอบหลายปี ภัทรพล เสริมทรง, (Sermsong P., 2022) จากข้อมูลเชิงลึกของตำบลนากลางเป็นพื้นที่ที่มีการแข่งขันของผู้สมัครสูงและมีการใช้กลวิธีต่าง ๆ ในการแย่งชิงตำแหน่ง เช่น การใส่ร้ายคู่แข่ง การให้ผลประโยชน์ในรูปแบบต่าง ๆ ประกอบกับมีข่าวการจัดการเลือกตั้งท้องถิ่นครั้งใหม่ซึ่งการเมืองท้องถิ่นเองจะต้องอาศัยฐานของพรรคการเมืองเพื่อผลักดันและสนับสนุนนโยบายและงบประมาณ เช่นกันกับพรรคการเมืองต้องอาศัยการเมืองท้องถิ่นและประชาชนในพื้นที่เป็นฐานเสียงในการสนับสนุนทำให้ผู้สมัครเป็นตัวแทนต้องมีการปรับกลยุทธ์การหาเสียงและได้ลงพื้นที่อย่างต่อเนื่อง ตามสถานที่และงานพิธีต่าง ๆ ในพื้นที่เขตตำบลนากลาง เทศบาลตำบลนากลาง, (Naklang Subdistrict Municipality. 2021) ซึ่งจะเห็นได้ว่าการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีจึงมีความสำคัญเป็นอย่างยิ่ง เพราะเป็นการคัดเลือกผู้แทนของประชาชนเข้าไปทำหน้าที่ในการบริหารราชการ ซึ่งบุคคลที่จะมาทำหน้าที่ปกครองบ้านเมืองรับผิดชอบการบริหารเทศบาล จะต้องมีความรู้ มีคุณสมบัติที่เหมาะสมหลายประการทั้งด้านคุณธรรม จริยธรรม อุดมการณ์ ภาวะผู้นำ รวมถึงความรู้ความสามารถ เพื่อที่จะได้นำพาเทศบาลให้มีความเจริญก้าวหน้าสอดคล้องกับนโยบายการปฏิรูประบบราชการ และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และระเบียบหรือข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงสนใจศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู ข้อเสนอแนะที่ได้ทำการวิจัยในครั้งนี้จะเป็นประโยชน์ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้งนำไปประชาสัมพันธ์ พัฒนาการจัดการเลือกตั้งเพื่อให้เกิดความโปร่งใส ยุติธรรม รวมทั้งประชาชนและผู้ที่เกี่ยวข้องในการศึกษาเพื่อประกอบการตัดสินใจเลือกบุคคลในการบริหารพัฒนาท้องถิ่น และเพื่อให้เกิดการนำไปใช้สิทธิอย่างบริสุทธิ์ยุติธรรมต่อไป

วัตถุประสงค์การวิจัย

เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู

การทบทวนวรรณกรรม

การศึกษาเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีการศึกษาค้นคว้า แนวคิดทฤษฎี และงานวิจัยต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องในเนื้อหาสาระที่มีความสำคัญในงานวิจัย ดังรายละเอียดดังต่อไปนี้

2.1 แนวคิดเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง

วัชร ไซสาร (Chaisarn W., 2001) ได้ให้ความหมายไว้ว่า การเลือกตั้ง คือ กิจกรรมทางการเมืองที่ประชาชน ผู้เป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตยมีส่วนร่วมทางการเมือง (Participation) แสดงซึ่งเจตนารมณ์ของประชาชนที่เรียกร้อง หรือสนับสนุนให้มีการกระทำ หรือตัดสินใจในนโยบายสาธารณะที่จะมีผลกระทบต่อประชาชน โดยประชาชนทั่วไปเลือกผู้แทน หรือพรรคการเมืองที่มีอุดมการณ์ นโยบาย และวิสัยทัศน์ที่สอดคล้องกับตนด้วยความคาดหวังว่าผู้แทนหรือพรรคการเมืองที่ตนเลือกให้ไปใช้อำนาจอธิปไตยแทนตนเอง นั้น โดยมีนโยบายในการบริหารประเทศและทำหน้าที่พิทักษ์ผลประโยชน์ของตนเอง ดังนั้น จึงเป็นกระบวนการแสวงหาทางเลือกในการเมืองการปกครองของประชาชนนั่นเอง

ธีรภัทร์ เสรีรังสรรค์ (Serirangsan T., 2005) ได้ให้ความหมายไว้ว่า การเลือกตั้ง คือ กิจกรรมที่ประชาชนหาทางเลือกตัวแทนของประชาชนโดยได้เข้าไปมีส่วนร่วมทางการเมืองอันเป็นกลไกที่แสดงออกซึ่งการกระทำอย่างใดอย่างหนึ่งในทางการเมืองหรือการตัดสินใจในนโยบายสาธารณะที่จะมีผลกระทบต่อประชาชนโดยประชาชนทั่วไปเลือกตัวแทนพรรคการเมืองที่ตนเลือก ให้มีอำนาจในการกำหนดนโยบายในการบริหารประเทศ และทำหน้าที่พิทักษ์ผลประโยชน์ของตนเอง ดังนั้นการเลือกตั้งจึงเป็นกระบวนการแสวงหาทางเลือกในการเมืองการปกครองของประชาชนนั่นเอง โดยทำหน้าที่แทนตนเองให้การปกครองในแต่ละเขตแต่ละพื้นที่ของประเทศ

จากข้อความข้างต้นสามารถสรุปได้ว่า การเลือกตั้ง หมายถึง การจัดกิจกรรมให้ประชาชนได้ไปเลือกคนที่ดีเข้ามาบริหารบ้านเมือง หรือว่าจะเป็นการบริหารคนในชุมชน นับได้ว่าการเลือกตั้งนั้นย่อมมีความสำคัญในการคัดเลือกคนมาช่วยเหลือผู้คนที่ต้องการให้คนที่ได้เลือกตั้งเข้ามาบริหารบ้านเมือง

2.3 แนวคิดเกี่ยวกับการปกครองส่วนท้องถิ่น

ความหมายของการปกครองส่วนท้องถิ่น

การปกครองส่วนท้องถิ่น(Local government) จากการศึกษาพบว่า ความหมายของการปกครองท้องถิ่น แบ่งเป็น 2 ทศนะด้วยกัน คือทศนะของการปกครองท้องถิ่นแบบดั้งเดิม และกระแสความคิดของการปกครองท้องถิ่นสมัยใหม่ อุดม ทุมโฆสิต, (Thumkosit U., 2009)

1. ทศนะของการปกครองท้องถิ่นแบบดั้งเดิม

การปกครองท้องถิ่นแบบดั้งเดิม สะท้อนออกมาให้เห็นได้ จากการศึกษางานวิจัยพบรายละเอียดดังนี้ มอนตากู (Montagu, 1984) การปกครองท้องถิ่น หมายถึง การปกครองที่ได้มีการเลือกตั้งโดยอิสระของประชาชนที่จะเลือกผู้บริหารท้องถิ่น มีอำนาจอิสระในการบริหารงานได้โดยปราศจากการควบคุมจากราชการส่วนกลางหรือส่วนภูมิภาค แต่หน่วยการปกครองท้องถิ่นยังต้องอยู่ภายใต้ บทบังคับว่าด้วยอำนาจสูงสุดของประเทศไม่ได้เป็นรัฐอิสระ

วิลเลียม วี. ฮอลโลเวย์ (Holloway W., 1999) การปกครองท้องถิ่น หมายถึง องค์การที่มีอาณาเขตแน่นอนมีประชากรตามหลักที่กำหนดไว้ มีอำนาจการปกครองตนเอง มีการบริหารการคลังของตนเอง และมีสภาท้องถิ่นที่สมาชิกได้รับการเลือกตั้งจากประชาชน

คลาร์ก (Clarke, 1998) การปกครองท้องถิ่น หมายถึง ส่วนหนึ่งในการปกครองของประเทศหรือรัฐ ซึ่งมีหน้าที่สำคัญที่ต้องรับผิดชอบในการดำเนินเรื่องต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับประชาชนในท้องถิ่นหรือในขอบเขตแห่งหนึ่งแห่งใดโดยเฉพาะ และเป็นการสมควรที่จะมอบเรื่องดังกล่าวให้หน่วยการปกครองท้องถิ่นเป็นผู้บริหารโดยมีฐานะเป็นรองจากการบริหารของรัฐบาลในส่วนกลาง

ประหยัด หงษ์ทองคำ (Hongthongkha P., 1976) การปกครองท้องถิ่นเป็นรูปแบบการปกครองที่เกิดจากกระบวนการกระจายอำนาจส่วนกลางไปยังท้องถิ่น เพื่อวัตถุประสงค์ในอันที่จะให้ประชาชนในท้องถิ่นได้มีโอกาสเรียนรู้และดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ ในการปกครองท้องถิ่นด้วยตนเองเพื่อสนองตอบความต้องการและปัญหาด้วยตัวของตัวเอง

อุทัย หิรัญโต (Hiranto U., 1988) ได้ให้ความหมายการปกครองท้องถิ่น คือ การปกครองที่รัฐบาลมอบอำนาจให้ประชาชนในท้องถิ่นใดท้องถิ่นหนึ่งจัดการปกครองและดำเนินการบางอย่าง โดยดำเนินการกันเอง เพื่อบำบัดความต้องการของประชาชนในชุมชน การบริหารงานท้องถิ่นมีการจัดเป็นองค์กรมีเจ้าหน้าที่ซึ่งเป็นประชาชนในชุมชน การบริหารงานท้องถิ่นมีการจัดเป็นองค์กรมีเจ้าหน้าที่ซึ่งประชาชนเลือกตั้งมาทั้งหมดหรือบางส่วน มีความเป็นอิสระ (Autonomy) ในการบริหารตามความเหมาะสม และมีการควบคุมจากรัฐบาลด้วยวิธีการต่าง ๆ ตามความเหมาะสมจะปราศจากการควบคุมของรัฐไม่ได้

โกวิทย์ พวงงาม (Puangngam K., 2001) ได้นิยามการปกครองท้องถิ่นว่า เป็นการปกครองของชุมชน มีความแตกต่างกันทั้งด้านจำนวนประชากร หรือขนาดของพื้นที่ โดยหน่วยการปกครองนั้น ๆ จะมีความเป็นอิสระ มีสิทธิที่จะตรากฎหมายหรือระเบียบข้อบังคับต่าง ๆ มีสิทธิในการดำเนินการบริหารท้องถิ่น และมีอำนาจในการกำหนดงบประมาณ

จึงสรุปความหมายของการปกครองท้องถิ่นได้ว่าเป็นการกระจายอำนาจการปกครองไปยังคนในท้องถิ่น ให้คนในท้องถิ่น มีอิสระในการปกครองตนเอง ทั้งด้านการบริหารงานและงบประมาณ เจ้าหน้าที่ในท้องถิ่นที่เป็นของตนเอง เพื่อแบ่งเบาภาระรัฐบาลและสามารถจัดการแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ให้ประชาชนในท้องถิ่น ได้อย่างตรงจุด

วิธีดำเนินการวิจัย

3.1 ประชากรในการวิจัย ประชากรในการทำวิจัยในครั้งนี้คือ ประชากรผู้มีสิทธิเลือกตั้งนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู จำนวน 3 ตำบล 16 ชุมชน แบ่งเขตการเลือกตั้ง ออกเป็น 2 เขต ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ในเขตเทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู มีจำนวนทั้งหมด 20,114 คน (งานทะเบียนราษฎร สำนักทะเบียนท้องถิ่น เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู, 2564)

3.2 การสุ่มตัวอย่าง การกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างของประชากร โดยใช้สูตรคำนวณขนาดตัวอย่างของ Taro Yamane (1973) งานวิจัยครั้งนี้ประชากรที่มีสิทธิเลือกตั้ง ของเทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู ประชากรมีจำนวน 20,114 คน ผู้วิจัยได้หาการศึกษากลุ่มตัวอย่าง โดยใช้สูตรคำนวณขนาดตัวอย่าง ที่ระดับความเชื่อมั่นร้อยละ 95 ความคลาดเคลื่อนร้อยละ 5 ดังนี้

$$\text{สูตร } n = \frac{N}{1+N(e)^2}$$

กำหนดให้ N = จำนวนประชากร

n = กลุ่มตัวอย่าง

e = ระดับความคลาดเคลื่อนของการเลือกกลุ่มตัวอย่าง = 5%

$$\begin{aligned} \text{ดังนั้นขนาดตัวอย่างของการศึกษานี้เป็นดังนี้ } n &= \frac{20,114}{1+20,114 \times (0.05)^2} \\ &= 396 \text{ คน} \end{aligned}$$

ดังนั้น เพื่อให้ง่ายต่อการศึกษาและเลือกกลุ่มตัวอย่าง ผู้วิจัยจึงได้กำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่าง 400 คน

3.4 การตรวจสอบคุณภาพข้อมูล ในการวิจัยได้สร้างแบบสอบถามสำหรับใช้เป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล พร้อมทั้งการทดสอบแบบสอบถาม (Pre-test) จากประชากรผู้มีสิทธิเลือกตั้ง เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู จำนวน 40 ชุด จากนั้น จะนำไปหาความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม (Cronbach's alpha) เพื่อหาความเชื่อมั่น (reliability) โดยใช้ค่าสัมประสิทธิ์แอลฟาของครอนบาค (Cronbach method alpha ecoefficiency) ได้ค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามเท่ากับ 0.884 และนำมาปรับปรุงแก้ไขให้เหมาะสมก่อนทำการเก็บรวบรวมข้อมูลจริง

3.5 วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล ผู้วิจัยได้นำแบบสอบถามที่สมบูรณ์ไปแจกแบบสอบถามให้แก่ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลตำบลนากลาง ทั้งหมด 3 ตำบล รวมเป็น 400 ชุด ดังนี้

1) ตำบลนากลาง จำนวน 209 ชุด

2) ตำบลด่านช้าง จำนวน 135 ชุด

3) ตำบลกุดแห่ จำนวน 56 ชุด

3.6 วิธีการวิเคราะห์ข้อมูลและสถิติที่ใช้ ผู้ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลและสถิติที่ใช้ มีดังนี้

1) การวิเคราะห์ลักษณะทางประชากรศาสตร์ วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้วิธีแจกแจงความถี่ (Frequency) และหาค่าร้อยละ (Percentage)

2) การวิเคราะห์ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู โดยใช้วิธีการหาค่าเฉลี่ย (Mean) และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation)

3) การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างลักษณะทางประชากรศาสตร์ กับการตัดสินใจของการเลือกตั้งนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู วิเคราะห์ข้อมูลโดยหาค่า T-Test independent และ Multiple Regression Analysis : MRA ซึ่งเป็นการวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อหาความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรตาม (Y) หรือตัวแปรที่ทำการวัด (Criterion Variable) กับตัวแปรอิสระ (X) หรือตัวแปรทำนาย (Predictor Variable) ตั้งแต่ 2 ค่าขึ้นไป ว่ามีความสัมพันธ์กันในระดับใดในการวิจัย

ผลการวิจัย

ปัจจัยในการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู

การวิเคราะห์เรื่อง ปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู ได้ทำการเก็บแบบสอบถามของกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 400 คน มีผลการวิเคราะห์ดังต่อไปนี้

ลำดับ	ปัจจัยในการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู	$\bar{x}$	S.D.	แปลค่า
1	ความสัมพันธ์ส่วนตัวกับผู้สมัคร	2.67	0.947	ปานกลาง
2	คุณสมบัติของผู้สมัคร	3.30	1.087	ปานกลาง
3	นโยบายของผู้สมัคร	3.24	1.201	ปานกลาง
4	ผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร	3.17	1.105	ปานกลาง
5	หวัศวะแนนของผู้สมัคร	3.18	1.113	ปานกลาง
6	ความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร	3.43	1.211	มาก
รวม		3.17	1.007	ปานกลาง

จากตารางที่ 1 พบว่า ปัจจัยในการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู โดยรวม ($\bar{x} = 3.17$, S.D. = 1.007) มีระดับความสำคัญ ปานกลาง เมื่อพิจารณาทางด้าน พบว่า ความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร ($\bar{x} = 3.43$, S.D. = 1.211) มีระดับความสำคัญมาก

รองลงมา คุณสมบัติของผู้สมัคร ($\bar{X} = 3.30$, S.D. = 1.087), นโยบายของผู้สมัคร ($\bar{X} = 3.24$, S.D. = 1.201), หัวคะแนนของผู้สมัคร ($\bar{X} = 3.18$, S.D. = 1.113), ผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร ($\bar{X} = 3.17$, S.D. = 1.105) และ ความสัมพันธ์ส่วนตัวกับผู้สมัคร ($\bar{X} = 2.67$, S.D. = 0.947)

อภิปรายผลการวิจัย

ผู้ตอบแบบสอบถามข้อมูลทั่วไปส่วนใหญ่ เป็นเพศหญิง มีอายุ 51 – 60 ปี ระดับการศึกษาต่ำกว่าปริญญาตรี มีอาชีพเกษตรกรกรรม มีรายได้เฉลี่ย 10,000 – 20,000 บาท มีความสอดคล้องกับงานวิจัยของ ไพบูลย์ เต็มสมเกตุและคณะ (Temsakarn P., and group 2016) ได้ทำการศึกษาเรื่อง คุณลักษณะและบทบาท ของนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ : ศึกษากรณีเทศบาลนครเชียงราย อำเภอเมืองเชียงราย จังหวัดเชียงราย ผลการศึกษาพบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง อายุระหว่าง 51 - 60 ปี ระดับ การศึกษาต่ำกว่าปริญญาตรี ประกอบอาชีพข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ มีรายได้ระหว่าง 15,001- 20,000 บาท

ปัจจัยในการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอกลาง จังหวัดหนองบัวลำภู เมื่อพิจารณารายด้าน พบว่า ด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร อาจจะเป็นเพราะว่าประชาชนไปใช้สิทธิเลือกตั้งได้มีการหาข้อมูลเกี่ยวกับผู้ลงสมัครเลือกตั้งพอสมควร อาจจะเป็นการค้นหาเกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคล การทำงานในหน่วยงานราชการ และอย่างอื่น ๆ ที่ประกอบการตัดสินใจของประชาชนไปใช้สิทธิเลือกตั้ง นายกเทศมนตรี ซึ่งมีความสอดคล้องกับงานวิจัยของ วัฒนวรรณ วรณปลูก. (Wannpluak T., 2018) ได้ทำการศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศมนตรี: ศึกษากรณี เทศบาลเมืองเขลางค์นคร อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง ผลการวิจัยพบว่า ด้านความสมเหตุสมผล มีค่าเฉลี่ยที่มากที่สุด

ผลการทดสอบสมมติฐาน ความสัมพันธ์ส่วนตัวกับผู้สมัคร คุณสมบัติของผู้สมัครนโยบายของผู้สมัคร ผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร หัวคะแนนของผู้สมัคร และความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัครมีผลต่อการเลือกผู้สมัครนายกเทศมนตรี เทศบาลตำบลนากลาง อำเภอกลาง จังหวัดหนองบัวลำภู ยอมรับสมมติฐาน อาจจะเป็นเพราะว่าการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีต้องมีการตรวจสอบคุณสมบัติในตัวของผู้ลงสมัครอย่างชัดเจนและรอบคอบ เพื่อที่ประชาชนจะได้ใช้สิทธินี้ในการตัดสินใจคนที่ดีและมีความรู้มาพัฒนาบ้านเมือง ซึ่งมีความสอดคล้องกับงานวิจัยของ วัฒนวรรณ วรณปลูก. (Wannpluak T., 2018) ได้ทำการศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศมนตรี: ศึกษากรณี เทศบาลเมืองเขลางค์นคร อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง ผลการวิจัยพบว่า ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศมนตรีเทศบาลเมืองเขลางค์นคร อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง ที่ผลต่อการเลือกผู้สมัครนายกเทศมนตรี อยู่ระดับนัยสำคัญ 0.05

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะของการวิจัยในครั้งนี้

1. การที่จะตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรีเพื่อที่จะพัฒนาบ้านเมืองนั้น ต้องมีการตัดสินใจที่ดี และมีการศึกษาหาข้อมูลก่อนที่จะทำการเลือกคนนั้นมาเป็นนายกเทศมนตรี ดังนั้น ควรที่จะศึกษาหาข้อมูล

อย่างถ่องแท้ และลึกซึ้งพอสมควรที่จะเลือกคนนั้นมาพัฒนาบ้านเมือง นอกจากนี้ผู้วิจัยยังต้องได้ฟังพาเกี่ยวกับด้านประสานงานอื่น ในเทศบาลตำบลอีกด้วย

2. เมื่อมีการเลือกนายกเทศมนตรีในเขตเทศบาล ผู้ไปใช้สิทธิเลือกตั้งต้องไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับผู้ลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง เพื่อให้ผู้สมัครจะได้ไม่มีข้อครหาในเรื่องในทางที่ไม่ดี ดังนั้น ควรที่จะหลีกเลี่ยงรู้จักกับผู้ลงสมัครเลือกตั้งนายกเทศมนตรีเพื่อความปลอดภัยของตัวผู้ไปใช้สิทธิและผู้ลงสมัครเลือกตั้ง

ข้อเสนอแนะของการทำวิจัยในครั้งต่อไป

1. ควรที่จะศึกษาข้อมูลการลงสมัครท้องถิ่น หรือ ผู้ใหญ่บ้าน ทำการวิจัยเก็บข้อมูลและวิเคราะห์ผลการศึกษาเพื่อที่รุ่นน้องจะได้ศึกษาข้อมูลไปใช้ในอนาคต

2. ควรที่จะมีการทำเชิงคุณภาพไปสัมภาษณ์กับผู้มีสิทธิเลือกตั้ง เพื่อที่จะได้งานวิจัยที่ดีและคุณภาพต่อไป

References

- Wannpluak T. (2018). Factors Affecting the Decision to Elect the Mayor: A Case Study of Khelang Nakhon Municipality, Mueang District, Lampang Province. Independent Study, M.A. (Political Communication). Bangkok: College of Political Communication, Krirk University.
- Temsomket P. et al. (2016). Results of Creating Local Community Communicators to Enhance Consciousness in Mangrove Forest Conservation in Hua Khao Subdistrict, Singhanakhon District, Songkhla Province. Journal of Journalism, Volume 13, Issue 3 (2020), September – December: 40 – 83.
- Sermson P. (2022). The Relationship between Community Leaders' Leadership and Satisfaction in Coping with the COVID-19 Outbreak Situation of Kut Pong Subdistrict Community, Mueang District, Loei Province. Journal of Integrated Social Sciences. Year 2, Issue 4, January - April 2022: 45-55.
- Royal Gazette. (2019). Personal Data Act. Retrieved from https://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2562/A/069/T_0052.PDF. On May 1, 2024.
- Chaiyasarn W. (2001). The Electoral System and Modern Thai Politics: With the Election According to the Current Constitution and the Organic Act on the Election of Members of the House of Representatives and the Senate, B.E. 2541. 2nd ed., Bangkok: Nititham.

Thumkosit U. (2009). Evaluation of the Performance of Independent Organizations According to the Constitution (Election Commission). Retrieved from <https://www.kpi.ac.th/knowledge/research/data/112>. On May 1, 2024.

